Still more remarkable (*Ad Legem Aquiliam 32*): ‘Illud
quæsitum est an quod proconsul in facto observat quod a fa-
miliâ factum sit id est, ut non in singulos detur pœnæ perse-
cutio, sed sufficiat id præstari quod præstandum foret, si id
furtum unus liber fecisset, debeat et in actione damni injuriæ
observari. Sed magis visum est idem esse observandum et
merito—cum enim circa furti actionem hoc idem sit, ne ex uno
delicto totâ familiâ dominus careat. Eaque ratio similiter et in
actione damni injuriæ interveniat—sequitur ut idem debeat
æstimari.’—*De Adulteriis*, l. ‘si postulavit, 27, § ratio autem.’
De bonorum possess. ex testamento militis. *De edendo*, l. ‘quæ-
dam, 9, § numularios.’ *De verborum obligationibus*, 108, a Titio.
Dig.

‘Quamquam tamen deficiat pluvix arcendæ actio attamen
opinos utilem actionem vel interdictum mihi competere adver-
sus vicinum si velim aggerem restituere in agro ejus, qui fac-
tus mihi quidem prodesse potest ipsi vero nihil nociturus est hæc
æquitas suggerit etsi jure deficiamus.’—*Dig. xxxix. 3. 2, § 5.*

We have hitherto been considering a case in which there is
a difference between the words and meaning of the legislator
—a difference obtruded upon us for the different reasons that
have been mentioned. But where no such reasons exist, it
may happen that the words of the legislator are ambiguous and
obscure. Here the first rule is to keep to the letter of the law:
‘In re dubiâ melius verbis edicti servire.’ It is not to be

supposed that the legislator has said what he does not mean (*Dig. xxxiii. 10. 7, de supell. leg.*). It is clear that the legislator or testator, using ambiguous words, annexes a particular signification to them; and in order to ascertain his meaning, certain rules have been laid down by the Roman jurists, which I propose to enumerate: ‘*Differentia autem est inter obscurum et ambiguum. Obscurum quod nullam interpretationem facile recipit seu quod perspicuum sensum habet nullum. Ambiguum quod duas aut plures facile recipit—obscure loquitur qui quid senserit ambigue qui utrum senserit dubitatur*’ (*CUJACIUS, Lex de Pactis, xxxix.*). The first rule is, that the proper sense is then only to be changed when it is manifest that it does not express the purpose of the writer: ‘*Non aliter a significatione verborum recedi oportet quam cum manifestum sit alium sensisse testatorem*’ (*Dig. xxxii. 1. 69*). The rule is of much more force when applied to legislation. An examination of a precedent, or a subsequent passage, often removes an apparent ambiguity: ‘*De bonis eorum, etc., sanguinem*’ (*Dig. de pet. hered. v. 3. 23, Utrum*).^h